关于组织申报2006年度河南理工大学教育教学改革研究项目

和2002～2004年度立项教改项目结题验收工作的通知
校属各单位：

    根据学校教学工作安排和《河南理工大学教育教学改革研究项目管理办法（修订）》（校教[2006]14号）文件精神，现开始组织申报2006年度河南理工大学教育教学改革研究项目和2002～2004年度立项教改项目结题验收工作，有关事宜通知如下：

一、2006年度河南理工大学教育教学改革研究项目申报工作

    （一）立项条件

1.项目立题新颖，研究目标明确，研究思路清晰，论证准确严密，措施具体得力，实施方法科学，经费预算合理，具备开展研究的各项基本条件。
2.项目负责人原则上应具有中级及以上职称，具有一定的研究水平和组织能力；项目组人员（不超过5人）配置合理，能按期完成研究任务，达到预期研究目标。

3.作为项目负责人，一次只能申请一个项目，同时在研项目不要超过2个；项目研究周期一般为2年，原则上不超过3年。

4.对未能按期完成研究任务或无故不接受结项验收的，不再受理新的立项申请。

（二）项目分类

教改项目根据立项范围分为四大类，即A综合教育教学改革类、B分学科（专业）教育教学改革类、C教育教学管理类、D其它类（其它类项目主要是对教育教学改革的一些学术性、前沿性问题或思想政治教育问题进行探讨与研究）。申请人可根据项目分类参照有关项目指南自行确定具有创新性、实用性和可行性的研究课题。

（三）立项程序

1.教改项目采取自愿申报，由申请人向所在院（系）提出申请，并填写好《河南理工大学教育教学改革研究项目申请书》(见附件1，可在校园网最新公告栏或教务处下载中心下载)。

2.申请人所在院（系）组织专家进行初步论证与审核，并择优推荐报送教务处教研科（申请书一式5份），同时将申请书电子文档发送至jyk@hpu.edu.cn,截止日期为12月8日，过期不再接受申报。

3.教务处组织专家进行评审。

4.报学校审批后发文公布立项结果。

二、2002～2004年度立项教改项目结题验收工作

（一）验收对象

2002～2004年度获得校级教改立项但尚未进行结题验收的项目。本次不接受验收的将视为自动取消立项，停止使用研究经费，学校不再接受其验收。

（二）验收要求

    1.重点资助项目由学校组织结题验收。项目负责人须对项目进行全面总结，提交项目研究报告（一式5份，另含相关研究成果材料1份，要求有相关研究论文发表或著作、教材出版；或课件光盘及其他相关研究成果）和结题验收表（一式5份，见附件2，可在校园网最新公告栏或教务处下载中心下载），经所在院系审核后于12月19日前报送教务处教研科。

2.一般资助项目和非资助项目可以由项目负责人所在院系组织结题验收，验收通过后将有关材料（含项目研究报告及成果、结题验收表等，一式1份）于12月19日前报送教务处教研科备案。项目负责人也可以将有关材料（一式5份）经所在院系审核后于12月19日前报送教务处教研科，由学校组织结题验收。

3.项目负责人要保证完成研究任务，达到预期研究目标，取得相应的研究成果并加以应用推广。对未完成研究任务的项目将不能通过结题验收，并将取消立项以及项目负责人2年的立项申报资格。

附件：1.河南理工大学教育教学改革研究项目申请书

          2.河南理工大学教育教学改革研究项目结题验收表

          3.2002～2004年度获得校级教改立项但尚未结题验收的项目清单

教务处

                                   2006年11月8日

附件1

河南理工大学
教育教学改革研究项目申请书
项目名称：

项目类别
项目人员：

申请单位：
联系电话：
电子邮箱：
填表日期：
河南理工大学教务处制

一、简表

	项

目

简

况
	项目名称

	项目类别
	A、 综合教育教学改革类B、分学科（专业）教育教学改革类

C、教育教学管理类     D、其它类             （四选一）

	起止年月
	年    月至    年    月

	项

目

主

持

人
	姓名

	性别

	出生年月

	职称/职务

	最终学位

	所在单位

	主要教学工作简历

	主要教学改革和研究成果
	时间
	项目名称
	获奖情况

	项

目

组主要成员
	姓名
	性别
	出生

年月
	职称
	工作单位
	分工
	签字

二、立项依据（项目的意义、现状分析）

三、项目实施方案及实施计划

	1.具体改革内容、改革目标和拟解决的关键问题

	2.实施方案、实施方法、具体实施计划（含年度进展情况）及可行性分析

	3.项目预期的成果和效果（包括成果形式、实施范围、受益学生数等）

	4.本项目的特色与创新之处

四、教学改革基础
	1.与本项目有关的教学改革工作积累和已取得的教学改革工作成绩

	2.已具备的教学改革基础和环境，项目已获得的支持情况，尚缺少的条件和拟解决的途径。

	3.申请者和项目组成员所承担的教学改革和科研项目情况

五、经费预算

	支出科目（含配套经费）
	金额（元）
	计算根据及理由

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	合计

六、审批意见栏

	项目负责人所在院（系）推荐意见：

院（系）主管领导签字：

年  月  日

	学校专家组评审意见：

              专家组负责人签字：

年  月  日
年

	教务处审批意见：

             教务处主管领导签字（章）：

年  月  日

附件2
河南理工大学
教育教学改革研究项目结题验收表

项目名称：

项目类别：
完 成 人：

所在单位：

填表日期：

河南理工大学教务处制
1．项目主要完成人情况
	序号
	姓名
	性别
	职  称
	最终学位
	工作单位
	对项目创造性贡献

	1

	2

	3

	4

	5

2．经费支出情况
	支出科目
	金额（元）
	计算根据及理由

	合计

	3．主要研究内容、研究方法

	4．主要研究成果：特别说明主要的创新之处，并有具体的内容和必要的数据

	5．与预期计划和目标相比，说明完成情况及其应用发展的前景

	6．项目负责人所在院（系）初审意见：
院（系）主管领导签字：
年    月    日

	7．学校专家组验收意见：
          专家组组长签字:

                                    年    月    日

附件3

2002～2004年度获得校级教改立项但尚未结题验收的项目清单

	序号
	项 目 名 称
	负责人
	立项时间
	所在单位
	备注

	1
	构建学分制下体育与健康课程体系的研究
	杨黎明
	2002
	体育系
	重点资助

	2
	土木工程专业建筑工程设计教学的创造性思维培养体系研究
	陈兴义
	2002
	土木学院
	重点资助

	3
	土木工程专业实践性教学环节探索、研究与实践
	段敬民
	2002
	土木学院
	一般资助

	4
	《工业通风》多媒体CAI课件的设计与开发
	何俊
	2002
	安全学院
	一般资助

	5
	材料科学与工程专业创新人才培养模式研究
	李小雷
	2002
	材料学院
	一般资助

	6
	《现代流体传动与控制技术》知识体系的构建与人才培养
	邓乐
	2002
	机械学院
	重点资助

	7
	人机工程学计算机辅助教学的研究
	任卫红
	2002
	机械学院
	一般资助

	8
	大学英语网络自主学习的探索与实践
	赵昉
	2002
	外语系
	重点资助

	9
	工程制图课的教学内容与教学方法研究
	王狂飞
	2002
	土木学院
	重点资助

	10
	《计算机图形学》网络CAI的开发
	侯守明
	2002
	计算机学院
	一般资助

	11
	《计算机网络》教学课件
	赵文涛
	2002
	计算机学院
	一般资助

	12
	普通高校教学科研管理信息系统建设
	赵卫东
	2002
	资环学院
	一般资助

	13
	自动控制原理课程多媒体仿真课件制作
	郑征
	2002
	电气学院
	一般资助

	14
	《电路》网络课件的开发
	杨凌霄
	2002
	电气学院
	一般资助

	序号
	项 目 名 称
	负责人
	立项时间
	所在单位
	备注

	15
	大学英语四级听力题库的建设与实践研究
	王凤香
	2003
	外语系
	重点资助

	16
	大学英语教材与教学效果研究
	郑忠耀
	2003
	外语系
	一般资助

	17
	《逻辑学》教学方法改革研究
	郭伶俐
	2003
	文法学院
	一般资助

	18
	法学本科专业模拟法庭教学研究
	吴西彬
	2003
	文法学院
	一般资助

	19
	《计量经济学》教学系统研究与开发
	辛文昉
	2003
	经管学院
	一般资助

	20
	《市场营销学》教学手段与方法创新研究
	范应仁
	2003
	经管学院
	一般资助

	21
	国际经济与贸易专业双语教学模式研究
	徐  君
	2003
	经管学院
	重点资助

	22
	会计专业课“双语教学”有效模式研究
	程明娥
	2003
	经管学院
	重点资助

	23
	基于web的《测量学》课程网络多媒体教学系统
	魏峰远
	2003
	测绘学院
	一般资助

	24
	《大学物理》教学改革与实践
	赵军良
	2003
	国资处
	重点资助

	25
	学分制下体育与健康课程教学模式的研究
	杨黎明
	2003
	体育系
	重点资助

	26
	新形势下如何发挥实验室在创新人才培养中的作用研究
	吕宝占
	2003
	机械学院
	一般资助

	27
	材料科学与工程专业英语教材编写和教学改革
	李小雷
	2003
	材料学院
	一般资助

	28
	土木工程专业核心课程教学改革的探索与实践
	许  波
	2003
	土木学院
	一般资助

	序号
	项 目 名 称
	负责人
	立项时间
	所在单位
	备注

	29
	自动化专业教学内容与课程体系改革研究
	郑 征
	2004
	电气学院
	重点资助

	30
	《电力电子技术》宽口径教学的研究与实践
	朱艺锋
	2004
	电气学院
	未资助

	31
	基于能力本位教育的3S技术复合型人才培养模式研究
	魏峰远
	2004
	测绘学院
	未资助

	32
	基于MAPGIS的《土地利用规划》课程设计平台和信息库的构建及其应用
	王宝山
	2004
	测绘学院
	重点资助

	33
	工科院校非GIS专业地理信息系统课程教学改革与实践
	袁占良
	2004
	测绘学院
	未资助

	34
	矿山人才断层的遏制对策及采矿本科教育改革探讨
	马建宏
	2004
	能源学院
	未资助

	35
	岩石蠕变试验系统研制
	李振华
	2004
	能源学院
	一般资助

	36
	双边互动目标式教学法——专业课程教学法的研究
	张佳丽
	2004
	材料学院
	未资助

	37
	《材料科学基础》课程教学改革的研究与实践
	张建新
	2004
	材料学院
	一般资助

	38
	信息时代工业工程专业学科体系改革与实践研究
	潘启东
	2004
	能源学院
	未资助

	39
	材料科学与工程专业高分子材料方向课程体系的构建研究与教学实践
	曹新鑫
	2004
	材料学院
	未资助

	40
	采矿学网络课程建设
	顾 明
	2004
	能源学院
	未资助

	41
	岩体工程力学课程教学内容和实践环节的整体优化研究
	勾攀峰
	2004
	能源学院
	未资助

	42
	《矿山压力与岩层控制》案例教学模式研究
	韦四江
	2004
	能源学院
	未资助

	43
	专业课知识教育与思想政治教育结合的研究与实践
	宋长胜
	2004
	能源学院
	未资助

	44
	双语教学实施模式及其应用研究
	孙顺利
	2004
	能源学院
	重点资助

	45
	重力选矿双语教学方法研究
	潘兰英
	2004
	材料学院
	一般资助

	46
	采矿专业课程教学与科研相结合的探索与实践
	赵忠明
	2004
	能源学院
	未资助

	47
	双语教学效果研究
	史建朝
	2004
	经管学院
	未资助

	48
	会计学“专业课程群”的建设研究
	梁丽娟
	2004
	经管学院
	一般资助

	49
	统计学教学模式改革研究
	王 晖
	2004
	经管学院
	未资助

	50
	财务管理专业与会计学专业特色化培养方案研究
	程明娥
	2004
	经管学院
	一般资助

	51
	《公共关系学》课程教学改革研究
	解东辉
	2004
	经管学院
	未资助

	52
	校外实习基地建设的模式研究
	朱建安
	2004
	机械学院
	一般资助

	53
	河南省高等教育管理实施ISO9000质量标准的可行性研究
	薛铜龙
	2004
	机械学院
	一般资助

	序号
	项 目 名 称
	负责人
	立项时间
	所在单位
	备注

	54
	专业开放实验室的建设与运行管理
	米国发
	2004
	机械学院
	重点资助

	55
	《金属切削原理与刀具》教学内容与方法的研究与实践
	李 新
	2004
	机械学院
	未资助

	56
	工程图学多媒体教学内容及教学模式研究
	王狂飞
	2004
	土木学院
	未资助

	57
	非英语专业研究生英语一体化教学模式的构建与实践
	孙建华
	2004
	外语系
	未资助

	58
	大学英语教学方法改革的研究与实践
	赵增虎
	2004
	外语系
	一般资助

	59
	《高等代数》课程的教学改革与实践
	崔润卿
	2004
	数信学院
	一般资助

	60
	《国际法》双语教学改革与实践
	何红乔
	2004
	文法学院
	未资助

	61
	大学生创业与法律
	刘 宇
	2004
	文法学院
	一般资助

	62
	“两课”实践环节的改革与实践
	田留轩
	2004
	文法学院
	重点资助

	63
	公共事业管理专业实践教学问题研究
	郑伦仁
	2004
	教务处
	一般资助

	64
	公共事业管理专业特色课程建设问题研究
	刘凤仙
	2004
	文法学院
	一般资助

	65
	《马克思主义政治经济学原理》教学问题研究
	史君峰
	2004
	文法学院
	一般资助

	66
	理工科大学创新人才培养方案的设计与实践
	郑友益
	2004
	发规处
	未资助

PAGE
1